2. Juan fue enviado delante de Cristo el Señor. Delante de él fueron enviados también en los siglos anteriores los profetas, que no cesaron de predicar a Cristo y de anunciar su venida. Tan grande era el juez que estaba para llegar, que debían precederle muchos heraldos. Ya desde el comienzo del género humano, las profecías y los anuncios de la venida de Cristo se sucedieron continuamente. No podemos recordar ahora todas las profecías; mas quienes gustan de estudiar las Escrituras divinas saben lo que callo y conocen lo que digo. Finalmente, nació Juan, un hombre; pero un hombre mayor que el cual no ha surgido ni surgirá otro que pueda compararse con él. Estaba para llegar Cristo el Señor, no solamente hombre, sino también Dios; siendo Dios en la carne, era ciertamente Dios y hombre; Dios siempre y hombre temporalmente; Dios antes del tiempo y hombre en el tiempo; Dios antes de los siglos y hombre al fin del siglo; Dios por quien fue creado el hombre, que hizo al hombre, pero que por el hombre se dignó hacerse lo que hizo. Eso era Cristo; Juan, en cambio, era solamente hombre. Al llegar, pues, Jesucristo

quam solvit. Huius tanti viri magnum atumque mysterium non solum explicare, sed etiam digne cogitare difficile est. Verum(63)tamen pro viribus nostris, quantum deus donat, pro huius diei sollemnitate, quia hoc maxime debetis et expectatis audire, accipite, inquam, huius rei sacramentum.

2. Ante dominum Christum Iohannes praemissus est. Missi sunt etiam et ante prophetas per superiora saecula, qui non defuerunt praedicare Christum et praenuntiare venturum. Tantus enim iudex venturus erat, ut multi deberent praeire praecones. Ab ipso prorsus exordio generis humani non cessavit Christus prophetari et venturus praenuntiarí: quae omnes prophetías memorare utique non possumus, sed qui studiosi erga scripturas divinas sunt, et quod taceo noverunt, et quod dico cognoscunt. Novissime natus est Iohannes, homo, sed quo homine nullus omnino exstítisset maior, et cui homini nullus omnino exstítit comparandus homo. Venturus autem erat dominus Christus, non homo tantum sed et deus; quia in carne deus, utique et deus et homo: deus semper, ad tempus homo; deus ante tempora, homo in tempore; deus ante saecula, homo in fine saeculi; deus, per quem creatus est homo, qui hominem fecit, propter hominem dignatus est fieri quod fecit. Hoc ergo Christus. Iohannes autem, tantum homo. Venturo ergo domino Iesu

el Señor, que era más que hombre, para que no le considerasen solamente hombre, Juan dio de él un testimonio mayor.